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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Telematika jako nástroj dopravního řízení“ je analýza

telematických systémů v řízení nákladní dopravy. Dále bakalářská práce pojednává

o aplikaci e-Driver společnosti HOPI s.r.o. a obsahuje návrh modulu určeného pro řidiče pro

aplikaci e-Driver.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Telematics as a tool for transportation management“ is

the analysis telematic of systems in management od freiht transport. In this thesis is also

discussed about the e-Driver application from HOPI s.r.o. and includes the design of the

module specified for drivers for e-Driver application.
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1 Seznam použitých zkratek

ABS Anti-lock Brake System (Antiblokovací brzdový systém)

AETR Evropská dohoda o práci osádek vozidel v mezinárodní silniční

dopravě

ASR Anti-Slip Regulation (Systém regulace prokluzu kol)

ACC Adaptive Cruise Control (Adaptivní tempomat)

BLIS Blind Spot Information System (Systém pro hlídání mrtvého úhlu)

CEN European Committee for Standardization (Evropský výbor

pro normalizaci)

CACS Comprehensive Automobile Traffic Control Systém (Komplexní

systém řízení automobilové dopravy)

ESP Electronic Stability Program (Elektronický stabilizační program)

FRAME FRamework Architecture Made for Europe

GPRS General Packet Radio Service (Obecný paketový rádiový systém)

GPS Global Positioning Systém (Globální polohový systém)

GSM Global System for Mobile Communications (Globální systém

pro mobilní komunikaci)

HOPI HOPI s.r.o.

ISO International Organization for Standardization (Mezinárodní

organizace pro normalizaci)

ITS Intelligent Transportation Systems (Inteligentní dopravní systém)

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic

SCANIA Scania Czech Republic s.r.o.

STAZKA Statistický záznam, záznam o provozu vozidla

SPZ Státní poznávací značka
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2 Úvod

Žijeme v době technologií, v době, která nám nabízí neskutečně možností. Dochází

k rozmachu informačních technologií, informovanost je základem funkčnosti podniku. Je

nutné říci, že pouhý sběr a shromažďovaní informací nestačí, rozhodující pro činnost

podniku je schopnost pracovat s těmito informacemi, tedy schopnost zpracovávání, získání

potřebných znalostí a sdílení. Vzájemné propojování informací je v této oblasti klíčové.

Aby k tomuto docházelo, je nutné, aby informace byly přenášeny na dálku, což je podstatou

telekomunikací. Není tedy divu, že tyto dvě technologie se natolik sbližovaly, až došlo

k sjednocení a vznikl samostatný obor, nazývající se telematika.

Tato práce se věnuje dopravní telematice využitelné pro logistické podniky zabývající

se nákladní dopravou, konkrétně se orientuje na možnosti systémů v nákladních

automobilech.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat prostředí telematických systémů v řízení nákladní

dopravy a následně díky získaným znalostem navrhnout modul pro aplikaci e-Driver

společnosti HOPI s.r.o., který budou využívat řidiči nákladních automobilů.

Teoretická část je pojata jako představení telematiky a dopravní telematiky, jejich možnostmi

a využitím. Informace jsou vztaženy na nákladní dopravu, tedy na její řízení a na systémy

použitelné v nákladním vozidle. Velkou částí jsou zde zmíněny systémy zaměřené na řidiče

a jejich podporu.

Praktická část se zabývá aplikací e-Driver, která je vytvořená a určená pro využívání

společností HOPI s.r.o.. V této části dojde k představení společnosti i jejího produktu a

celkovému popisu funkcí této aplikace. Výsledkem této části a celkově bakalářské práce je

navržení modulu, který je součástí této aplikace. Jedná se o část, která se orientuje na řidiče,

poskytuje mu informace a doporučení, která řidiči mohou jeho práci usnadnit a dále mu

svými funkcemi nasměruje k zlepšování svých statistik, tedy zlepšování řidičských

dovedností a od toho se odvíjejícího finančního ohodnocení.

Práce má sloužit firmě jako inspirace při vývoji a zařazení tohoto profilu do aplikace.
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3 Telematika

Telematika je systémový inženýrský obor, jehož název již napovídá, co je jeho podstatou.

Jedná se o spojení TELEkomunikace a inforMATIKY. Sjednocením telekomunikační techniky

a informačního prostředí vznikl obor s ohromným potenciálem. Využití telematiky je v dnešní

době velmi rozšířeno, i když se jedná o poměrně mladý obor.

Jak už bylo v úvodu zmíněno, smyslem telematiky je tvorba, přenos, ukládání, přijímání,

zpracování a využití informací. Nelze tvrdit, že telematika je založena pouze

na technologiích, které jsou uvedeny v jejím názvu. Její správný chod je umožněn podporou

dalšími obory, jako jsou manažerská ekonomika, matematické metody, ale i řízení systémů.

Ke své funkčnosti čerpá poznatky z velkého množství vědních oborů, které jsou velmi

rozmanité. [1, 2]

Spolupráce takto odlišných jednotlivých oborů je jádrem úspěšnosti a umožňuje uplatnění

ve velkém množství oblastí, od komunikace jednotlivců až po celosvětová síťová odvětví.

Telematika bývá spojována především s dopravou, ať už s technologií automobilů, či

s bezpečností silničního provozu, ale uplatnění je možné pozorovat i v elektrotechnice,

na mysli jsou senzory a různorodé přístrojové vybavení, nebo také v počítačové vědě, kterou

si lze představit například pod multimédii a internetem. Kdy právě internet umožnil rozvoj

telematiky. [2]

3.1 Dopravní telematika

Dopravní telematika je rozšířena také pod pojmem inteligentní dopravní systémy (ITS). Je

orientována na dopravní proces. Její podstatou je integrace již zmíněné telematiky a

dopravního inženýrství.

Počátky ITS jsou zaznamenány v 60. a 70. letech 20. století. Prvním projektem tohoto

zaměření se stal CACS, který byl vyvinut a využit v Japonsku. Jeho úkolem bylo řízení

provozu na komunikacích. Projekt byl zdařilý a efektivní, je zde tedy předpoklad, že právě

díky němu došlo k rozšíření a rozvoji ITS do dnešní podoby. K rozvoji samozřejmě přispěl

i rozmach elektroniky a komunikační techniky. [3]

Podstatou ITS je využívání informačních a komunikačních technologií k řízení dopravního

provozu za účelem zvyšování přepravních výkonů a efektivity dopravy na stávající

infrastruktuře. Snaží se vypořádat s dnešním velkým problémem, ke kterému dochází vlivem

růstu dopravy. Řeč je o kongescích na komunikacích a bezpečnosti, na kterou klade
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dopravní politika EU velký důraz a snaží se ji neustále zvyšovat a snižovat tak úmrtnost

na silnicích. Ale cílem je také pracovat i na takových aspektech, jako je komfort přepravy,

psychická pohoda cestujících, nižší zatížení životního prostředí apod. Aby ITS tohoto mohly

dosáhnout, je k tomu potřeba velké množství nástrojů, které zvládnou ovlivňovat jak vznik

dopravy, tak i řízení jejího průběhu. ITS jsou realizovány pomocí systému, který je tvořen IT

technologií, která shromažďuje data o jednotlivých členech dopravního řetězce a uživatelích

dopravy. [4]

Ke správnému využívání ITS je potřebné, aby byla vždy provedena podrobná analýza

stávající dopravní situace, ze které vychází konkrétní řešení. Správnost implementace je

lehko zjistitelná. Pokud vše funguje tak jak má, mělo by dojít k optimalizaci dopravních

procesů ve sledované oblasti.

Důležitost ITS by neměla být podceňována. Již Evropská komise inteligentní dopravní

systémy označila jako součást procesu budování mobilní společnosti. Mimoto jsou brány

jako hlavní cíl dopravní politiky EU, o čemž svědčí mnoho plánů a smluv, jako například „Bílá

kniha“. [4, 5]

3.1.1 Architektura a struktura ITS

Architektura formuluje návrh, jakým by měl být systém realizován, co se týče struktury a

chování. Metodika je zárukou dospění k funkčnímu konceptu aplikace. Respektováním

těchto doporučení se také docílí kompatibility s dalšími systémy, ulehčí se správa a údržba

systému. V Evropě se dodržuje architektura FRAME pokrývající národní architekturu, která si

tento rámec podle své potřeby upravuje. Architektura telematických systémů zahrnuje

několik základních modelů.

Referenční architektura je přehled celého systému. Schéma popisuje základní prvky

a procesy, které souvisejí s dopravním systémem, primární cíle systému a jeho vztahy

s okolím.

Funkční architektura stanovuje funkce a procesy, kterými se vytvoří aplikace, která splňuje

uživatelské požadavky.


[…]


vyhledávání podle konkrétních požadavků řidiče.
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Tato funkce je vhodná především pro dálkovou silniční nákladní dopravu, ale je možné ji

využívat i pro účely vnitrostátní silniční nákladní dopravy.

7.2.7 Share info

Řidič komunikuje a dostává informace od dispečera. V modulu řidiče je zavedena funkce,

kdy je možné, aby řidiči sdíleli informace mezi sebou. Využije se tak informací, které řidiči

sami zjišťují během jízdy a mohou tak své poznatky poskytnout svým kolegům. Může

se jednat o informace týkající se stavu vozovky, dopravních nehod, hustoty dopravního

proudu nebo jiných výjimečných situací, ale i aktuálních volných míst na odpočívadlech.

V dnešní době existují online zpravodajství zabývající se právě dopravními nehodami

popřípadě uzavírkami. Bylo by velmi nápomocné tyto informace zapracovat do aplikace

e-Driver a nespoléhat se pouze na sdílnost řidičů. Nejvhodnější by bylo čerpat informace

z oficiálních zdrojů ŘSD, které jsou online dostupné.

Optimálním řešením je zaznamenávat konkrétní situace do online mapy. Řidič si tedy může

zobrazit informace, které se týkají jeho trasy, a není zahlcován nepotřebnými daty.

Obrázek 20 Grafický návrh Mapování
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Zpracování je stručné a efektivní. Aktuálnost informaci má řidič projíždějící varovanou situací

možnost potvrdit nebo vyvrátit. K vyjádření k informaci je nutné mít aktivní okno s danou

situací. Součástí okna je datum a čas přidání.

Obrázek 21 Grafický návrh Share info

48

8 Závěr

V závěru bakalářské práce jsou shrnuty hlavní body, které jsou potřeba k navržení části

aplikace e-Driver orientované na řidiče, kterou vyvíjí společnosti HOPI s.r.o.

Díky bakalářské práci Telematika jako nástroj dopravního řízení – e-Driver autor a čtenáři

získali znalosti z oblasti teorie telematiky, její aplikace a rozsáhlého využití. Z obsahu je více

než jasné, že tento obor má veliké uplatnění, které v dalších letech jistě poroste a bude se

dále rozšiřovat. A to již v současnosti se telematika stala součástí každodenního života

každého z nás.

Práce se především zaměřila na telematiku nákladní dopravy, kterou blíže představila. Byly

osvětleny důvody pro využívání telematiky v logistice. Ano, zavedení telematiky do firmy je

jistě nákladné, pokud je zohledněno veškeré potřebné vybavení, jak nákladních vozidel, tak

dispečerského pracoviště. Ovšem při pohledu na konečné úspory na palivu, opotřebení

vozidel a další výhody, které byly v průběhu práce zmíněny, je předpoklad, že, při správném

využívání získaných informací, se investice firmě vrátí. Obzvláště pokud firma zvolí pro ni

vhodný rozsah služeb na základě velikosti podniku a vlastních výkonech a s poskytnutými

daty je schopna nakládat.

Příkladem firmy, která je aktivní, co se práce s informacemi poskytnutých telematikou týče, je

HOPI s.r.o.. Z vlastní iniciativy se rozhodli využít telematiky a vyvinout vlastní aplikaci

e-Driver, kterou budou denně využívat a získají tak technologický náskok oproti konkurenci.

E-Driver, systém pro kontrolu a komunikaci během přepravy, byl popsán a byly vyzdviženy

jeho funkce. Předností této aplikace je neustálý dohled nad vozidly a řidiči a maximalizování

výkonů vozidel.

Práce poukázala na to, že řidiči hrají zásadní roli v úspěchu dopravních firem, už jen

ze schopnosti značně ovlivnit spotřebu paliva. Je tedy důležité neustále rozvíjet dovednosti

svých řidičů a zároveň zlepšovat jejich informovanost.

Výsledkem této práce je návrh modulu pro řidiče v aplikaci e-Driver, který momentálně

neexistuje a který se v budoucnosti jistě stane součástí aplikace.

Návrh modulu pro řidiče se hlavně odkazuje na profil jízdy a její hodnocení, které je velmi

prospěšné při zpětném ohlédnutí nad jízdou právě pro řidiče. Hlavním vylepšením v této

oblasti je navržení možnosti vyhodnocovat jízdu i mimo kalendářní dny, což přinese ucelené

statistiky jednotlivých jízd bez rozkouskování. Součástí modulu je dále profil řidiče, který řidič

může využít jako zběžný přehled statistik, ale především zde nalezne své rozpisy směn a
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případné rozpisy školení, kterých se má zúčastnit. Objevuje se zde i krátká úvaha ohledně

zveřejňování pořadí podle stylu jízdy v minulém období, jejímž výsledkem je neveřejný

žebříček řidičů. Zavedení sledování odpočinku řidiče je nápomocné v dodržování předpisů

v nákladní dopravě, co se týče povinných přestávek. Je tedy jasnou součástí tohoto modulu.

Každá aplikace by měla obsahovat nápovědu a ta je v případě e-Driveru zahrnuta do modulu

řidiče pomocí manuálu v e-Driver help. Pokud to bude možné, bude modul doplněn také

o instruktáž k vozidlu. V současné době existují pouze cizojazyčné video manuály, které pro

české řidiče tak přínosné nebudou. Poslední součástí modulu byla zmíněna navigace na

nejbližší parkoviště a čerpací stanice. Přínosem by také byla část, kde by řidiči měli možnost

mezi sebou sdílet aktuální dění na silnicích. Výsledkem je tedy modul zohledňující všechny

potřebné informace pro řidiče.

Je možné očekávat, že poznatky získané při tvorbě bakalářské práce a navržená řešení

bude možno využít při vývoji aplikace e-Driver. Firmě HOPI s.r.o., je třeba poděkovat

za ochotu a spolupráci, bez které by nebylo možné tuto bakalářskou práci napsat.
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