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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: TELEMATIKA JAKO NÁSTROJ DOPRAVNÍHO ŘÍZENÍ e-Driver
Jméno autora: Lenka Matějková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Pavel Vařacha, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k tomu, že práce obsahuje návrh softwarové modulu, považuji toto téma pro studenta fakulty dopravní za
mimořádně náročné. Jedná se do značné míry o interdisciplinární zadání.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Body zadání jsou formulovány značně obecně, proto je obtížné se exaktně vyjádřit k míře jejich naplnění. Zvláště
praktickou část práce považuji za značně krátkou a vágně formulovanou.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Návrh modulu v praktické části není formulován v souladu se zásadami softwarového inženýrství (UML diagramy, atd.)..

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce obsahuje pouze omezené množství citací. Je však praktická a vznikla za spolupráce se soukromým sektorem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce není dobrá. Práce obsahuje chyby a vágní formulace nevhodné pro technickou zprávu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Jako oponent jsem nepodroboval práci analýze v systému Theses. Po předčení práce považuji její citační etiku za korektní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jedná se o přepracovanou verzi dříve nespěšně obhajované práce. K předchozí verzi práce jsem měl jako oponent
především tyto výhrady: „Návrh modulu v praktické části práce je vypracován poněkud povrchně (celá praktická část má
pouze 5 stránek v rámci podkapitoly 7.2) a zbývá dořešit značné množství technických detailů, než se práce dostane do
fáze reálné softwarové aplikace. Jazyk práce je na mnoha místech plný značně netechnických místy až bizarních obratů.“
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Konstatuji, že tyto výhrady byly opraveny pouze částečně. Praktická část práce je stále velmi krátká a jazyk práce stále
místy připomíná spíše jiný literární druh, než jakým by měla být technická zpráva.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Konstatuji, že autor vypracoval práci v souladu s body zadání a doporučuji práci k obhajobě před komisí.

Datum: 6.1.2019 Podpis: